
 

 

AREA EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 89 del 4/11/2024 

 

OGGETTO - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PSICO-SOCIO ASSISTENZIALI E COMPLEMENTARI 

PRESSO L’ISTITUTO CASTORANI DI GIULIANOVA (TE) PER IL PERIODO 1/10/2024-

28/02/2025, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL DECRETO LEGISLATIVO 

N. 36/2023 

  CIG: B44DD40FAB  

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO   -  che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge 17/07/1890, 

n. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario e socio-educativo del 

territorio regionale; 

 -  che con la Legge Regionale dell’Abruzzo 24/06/2011, n. 17 e ss. mm. e ii., recante “Riordino delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona (ASP)”, la Regione Abruzzo, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 10 

della Legge n. 280/2000 e del Decreto Legislativo n. 207/2001, ha dettato norme finalizzate ad una 

migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla persona, secondo i principi di efficienza, 

efficacia ed economicità nell’espletamento delle attività stesse; 

 -  che con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24/02/2014 è stata costituita 

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo, mediante 

trasformazione in Azienda Pubblica di n. 4 ex IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale aventi 

i requisiti previsti per la trasformazione; 

 - che, con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 168 del 22/03/2021, si è proceduto, ai sensi 

dell’art. 11 comma 1, lett. a) della Legge Regionale n. 17/2011, alla nomina del membro con 

funzioni di Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona ASP n. 2 della Provincia di Teramo, nella persona di Giulia Palestini; 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 - l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge; 



 -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 

integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 

residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 

politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età 

adulta e anziana;   

 -  che l’ASP n.2 di Teramo gestisce l’Istituto Castorani di Giulianova (TE), all’interno del quale è 

presente la comunità alloggio casa famiglia per minori in condizione di debolezza familiare;  

 -  che ad oggi, i servizi psico-socio assistenziali e complementari sono svolti da un operatore 

economico affidatario dei servizi stessi, e che la scadenza contrattuale è avvenuta il 30/09/2024; 

CONSIDERATO - che occorre selezionare un nuovo operatore economico, mediante procedura di gara nel rispetto de 

codice dei contratti pubblici, da esperire nel più breve tempo possibile; 

 - che nelle more dell’espletamento della procedura di gara di cui al punto precedente, occorre 

assicurare il prosieguo del servizio senza soluzione di continuità; 

 - che l’attuale affidatario del servizio, si è reso disponibile ad assicurare il prosieguo dell’attività 

fino al completo esperimento della procedura di gara, agli stessi patti e condizioni del contratto 

scaduto il 30/09/2024; 

VISTO - l’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 in cui sono specificate le soglie di rilevanza comunitaria, ed in 

particolare il comma 1, lett. c); 

RILEVATO - preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO - che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di servizi e 

forniture per un importo inferiore ad euro 140.000, esclusa IVA, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

VISTO - l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 

comma 1, lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO - che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

ATTESO  - che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

CONSIDERATO  - che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DARE ATTO - che è stato richiesto il relativo CIG B44DD40FAB; 

VISTO - l’art. 17 , comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023  che prevede: “In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.”;  

 - l’art. 18 , comma 1 e comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO:  - ai sensi dell'art. 9 del Decreto-Legge n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO:   - positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL; 

VISTO  - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;   

 - il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 - il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   



 - il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

COOP. SOCIALE 3M SOC. COOP. A R. L., con sede in Montorio al Vomano (TE), Corso Valentini, 45, 

partita IVA 01562290674, domicilio digitale: cooperativa3m@pec.it, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, alle stesse condizioni economiche del contratto scaduto il 

30/09/2024, per un importo massimo presuntivo di € 135.000,00 oltre IVA; 

3. di dare atto che l’operatore economico, risulta in regola con i versamenti contributivi, come da certificato 

INPS_43098798 Data richiesta 20/10/2024 Scadenza validità 17/02/2025, agli atti dello scrivente ufficio; 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dal contratto d’appalto spirato di cui al precedente punto 2) che, anche se materialmente non 

allefato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto;  

5. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 135.000,00, comprensivo degli oneri 

per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;  

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. di dare atto che  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto; 

9. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 

10. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

 

Il Responsabile 

dell’Area Educativa Assistenziale 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

 

  


